
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«27» января 2025                                                                           № 50/01-05

В соответствии с Единым календарем массовых и методических
мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым, Государственных бюджетных образовательных учреждений
дополнительного образования Республики Крым с учащимися,
педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и
дополнительного образования детей на 2025 год, с целью формирования
постоянного интереса к творческой деятельности технических, научных и
творческих объединений учащихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный этап Республиканского конкурса по
авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров,
самолетов, электролетов) (далее – Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым06.02.2025 на базе Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени
Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым.

2.Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым обеспечить:
3.1 Участие обучающихся в Конкурсе.

О проведении муниципального этапа 
Республиканского конкурса по 
авиамоделированию (микроавиамодели, 
радиоуправляемые модели планеров, 
самолетов, электролетов) в 2025 году



3.2. Направление заявки, согласий на обработку персональных
данныхобучающихся для участия в Конкурсе в соответствии с Положением о
проведенииКонкурса в срок до 03.02.2025 на e-mail: syt.yalta@yalta.rk.gov.ru.

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(ГончароваЛ.А.) обеспечить:

4.1. Проведение Конкурса.
4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса.
5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника дошкольного, дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта
М.И.Коневу.

Заместитель начальника Проценко Е.И.

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru


Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного и 
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики 
Администрации города Ялта

_______________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:
Начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта

_______________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
 от______2025 №_________________

Состав организационного комитета
муниципального этапа Республиканского конкурса по авиамоделированию 

(микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов, 
электролетов) в 2025 году

Конева
Марина
Ивановна 

начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта, председатель
организационного комитета

Колеснева Елена 
Сергеевна

БышеваяМайя 
Виссарионовна

Гончарова 
Лариса  
Анатольевна

главный специалист отдела дошкольного,
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта, секретарь
организационного комитета

Директор МБОУ «ЯСШ № 7»

Директор МБУДО «ЦДЮТТ»



Приложение № 2
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
 от______2025№________________

Состав жюри
муниципального этапа Республиканского конкурса по авиамоделированию

(микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов, 
электролетов) в 2025 году

Конева Марина
Ивановна

председатель жюри, начальник отдела
дошкольного, дополнительного образования
Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

Родикова Лада 
Валерьевна

заместитель директораМБУДО «ЦДЮТТ»

Скуридина Ирина 
Николаевна

зав. отделением по развитию дополнительного 
образования детей МБУДО «ЦДЮТТ»

Сидоренко Владимир 
Анатольевич

педагог дополнительного образования МБУДО
«ЦРТДЮ»

Романов Валерий 
Александрович

педагог дополнительного образования МБУДО
«ЦДЮТТ»



Приложение № 3
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым 
от______2025 №_______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса по 

авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, 
самолетов, электролетов) в 2025 году

1.Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

организации, проведения, подведения итогов муниципального этапа
Республиканского конкурса по авиамоделированию (микроавиамодели,
радиоуправляемые модели планеров, самолетов, электролетов) в 2025 году (далее
– Конкурс).  

1.2. Непосредственное проведение Конкурса обеспечивает муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детско-
юношеского технического творчества» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым.

  1.3.Цель и задачи:
 пропаганда и популяризация авиамоделизма;
 стимулирование творческого, интеллектуального развития

обучающихся.

2.Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

учреждений городского округа Ялта Республики Крым, в трех возрастных
категориях:

1 возрастная категория – 7-10 лет;
2 возрастная категория – 11-13 лет;
3 возрастная категория – 14-18 лет.

3.Порядок проведения Конкурса
3.1. Соревнования проводятся 06февраля 2025 г. на базе Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым в 15.00
3.2. На Республиканский этап отправляются работы победителей и призёров
муниципального этапа.
Задания Конкурса:
3.2.1. Задания Конкурса:
3.2.1. Теоретические знания по авиамоделированию.



3.2.2. Личные соревнования по авиамоделированию.
Комнатные модели:

- Класс модели «Копия M-500 мм»; 
  - Класс модели «mini -400»;

- Класс модели F-1-N;
- Управление квадрокоптером с защитой винта (прохождение маршрута на

время);
- Экспериментальная радиоуправляемая модель планера, созданная

обучающимся;
- Экспериментальная модель комнатного резиномоторного

самолета,созданная обучающимся;
- Экспериментальная модель комнатного радиоуправляемого

самолета,созданная обучающимся.
Технические характеристики моделей:
Модель класса F-1-N - метательный планер на продолжительность полета

в зале. Параметры модели не ограничиваются. Запрещено изменение геометрии
плоскостей во время полёта. Минимальная масса модели 5 грамм. Участник
имеет право на использование 3 моделей (5 зачетных полетов, 2 лучших
результата составляет зачётную сумму).

Модель – копия М-500 мм.
Модель «mini - 400».
Количество зачётных полётов в процессе стартов не изменяется. 
Замена класса моделей запрещена.
В соревнованиях принимают участие участники, допущенные решением

мандатной комиссии (по заявкам). 
Участник имеет одного помощника (закручивать резиномотор должен сам

участник. Помощник может быть только из состава команды, но не руководитель
и судья).

Руководитель команды, судьи не вмешиваются в старты участника.
Комментировать и подсказывать участникам во время запусков запрещается всем
участникам Конкурса. 

Команды, опоздавшие без уважительных причин на заседание мандатной
комиссии, к соревнованиям не допускаются. 

Каждая модель должна пройти техническую комиссию и иметь
соответствующую маркировку. 

Технические данные модели «Mini - 400»
Размах крыла не более 400 мм

Полёты модели «Mini - 400» - на дальность и точность, взлёт с колёс,
3 тура, 2 из них - в зачёт.

3.2.3. Практическое задание – участие в мастер-классе
по авиамоделированию.

4. Порядок предоставления документации
Для участия в муниципальном этапе необходимо до 03февраля 2025 года

направить на электронную почту syt.yalta@yalta.rk.gov.ruследующиедокументы:
- заявку на участие (скан и word), утвержденную руководителем

направляющей организации (приложение 1 к Положению).

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru


- cогласие на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению
– для участников до 14 лет, приложение 3 к Положению – для участников старше
14 лет).

5. Критерии оценивания 
5.1. Конкурс оценивается членами жюрив соответствии с критериями

в каждой возрастной группе и по классам моделей. Жюри формируется из числа
авторитетных специалистов в областях, соответствующих направлениям
Конкурса.Решение жюри протоколируется, является окончательным и
пересмотру не подлежит.

5.2. Теоретические знания по авиамоделированию. Максимальный балл – 20
баллов

5.3. Личные соревнования по авиамоделированию.Максимальный балл – 40 
баллов.

5.4. Критерии оценивания участия в мастер-классе

№ Критерий Максимальный балл
1. Выполнение задания по образцу 10

2. Аккуратность выполнения 
задания 10

3. Собственная творческая 
неповторимость 10

5. Видеоотчет выполнения работы 
участником 10

Всего: 40

5.5. Общий балл участнику выставляется посредством нахождения
среднего арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами
жюри.

5.6. Итоги Конкурса оформляются протоколом заседания жюри и являются
окончательными, пересмотру не подлежат.

6. Подведение итогов и награждение победителей
6.1. Победители Конкурса определяются по сумме балловвсех конкурсных

заданий.
6.2. Итоги Конкурса подводятся и оформляются протоколом заседания

жюри, которое является окончательным и пересмотру не подлежит. Итоговый
протокол жюри является основанием для подготовки итогового приказа.

6.3. При равенстве баллов участников, претендующих на призовые места,
решение о присуждении призовых мест принимается членами жюри.

6.4. Может быть присуждено только одно первое место по каждой
номинации по каждой возрастной группе.

6.5. Призовое место не может быть присуждено, если участники набрали
менее 50% баллов от максимально возможного.

6.6. Количество призовых мест не может превышать 50% от количества
участников по каждой номинации по каждой возрастной группе. 
Первое место не присуждается, если участник набрал менее 85 баллов.



Второе место не присуждается, если участник набрал менее 75 баллов.
Третье место не присуждается, если участник набрал менее 60 баллов.

6.7. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломамиI, II, III степени
Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым.

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса рекомендуются
для участия в Республиканском конкурсе по авиамоделированию
(микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов,
электролетов в 2025 году.



Приложение 1 
к Положению о проведении 
муниципального этапа Республиканского 
конкурса  по авиамоделированию 
(микроавиамодели, радиоуправляемые 
модели планеров, самолетов, 
электролетов) в 2025 году

ЗАЯВКА

на участие команды _________________________________________________

                                   (название образовательнойорганизации)
в _______________________________________________________________
(название мероприятия)

1 возрастная категория – 7-10 лет:

2 возрастная категория – 11-13 лет

№ 
п/п Класс модели

Фамилия, 
имя, отчество

участника
(полностью)

Дата
рождени

я

Образовательная
организация

(наименование 
полностью),

класс

Руководитель (Ф.И.О., 
место работы, должность, 

полностью)

1. Класс модели F-1-N
2. Класс модели mini-400
3. Класс моделикопия M-500

4.
Управление квадрокоптером с защитой 
винта (прохождение маршрута на 
время)

5.
Экспериментальная радиоуправляемая 
модель планера, созданная 
обучающимся

6.
Экспериментальная модель комнатного 
резиномоторного самолета,созданная 
обучающимся

7.
Экспериментальная модель комнатного 
радиоуправляемого самолета,созданная 
обучающимся

№ 
п/п Класс модели

Фамилия, имя, 
отчество

участника
(полностью)

Дата
рождения

Образовательная
организация

(наименование 
полностью),

класс

Руководитель (Ф.И.О., 
место работы, должность, 

полностью)

1. Класс модели F-1-N
2. Класс модели mini-400
3. Класс моделикопия M-500

4.
Управление квадрокоптером с 
защитой винта (прохождение 
маршрута на время)

5.
Экспериментальная 
радиоуправляемая модель планера, 
созданная обучающимся

6.
Экспериментальная модель 
комнатного резиномоторного 
самолета,созданная обучающимся

7.
Экспериментальная модель 
комнатного радиоуправляемого 
самолета,созданная обучающимся



3 возрастная категория – 14-18 лет

Директор образовательной организации

___________          _________________
подпись ФИО

М.П.

№ 
п/п Класс модели

Фамилия, имя, 
отчество

участника
(полностью)

Дата
рождения

Образовательная
организация

(наименование 
полностью),

класс

Руководитель (Ф.И.О., 
место работы, должность, 

полностью)

1. Класс модели F-1-N
2. Класс модели mini-400
3. Класс моделикопия M-500

4.
Управление квадрокоптером с 
защитой винта (прохождение 
маршрута на время)

5.
Экспериментальная 
радиоуправляемая модель планера, 
созданная обучающимся

6.
Экспериментальная модель 
комнатного резиномоторного 
самолета,созданная обучающимся

7.
Экспериментальная модель 
комнатного радиоуправляемого 
самолета,созданная обучающимся



Приложение 2 
к Положению о проведении муниципального этапа 
Республиканского конкурса  по авиамоделированию 
(микроавиамодели, радиоуправляемые модели 
планеров, самолетов, электролетов) в 2025 году

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника

Республиканского конкурса по авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели 
планеров, самолетов, электролетов) в 2025 году 

Я, ______________________________________________________________________________________
ФИО полностью

зарегистрированный по адресу:    ________________________________________________________________
                                                                           адрес с указанием индекса

________________________________________________________________________________________________
 паспорт   ______________  выдан     _________________________________________________________________
                       серия и номер                                                             дата выдачи паспорта, наименование органа,
________________________________________________________________________________________________

выдавшего паспорт, код подразделения
являясь на основании:

законным представителем
документ подтверждающий полномочия законного представителя, 
или иное основание

ФИО несовершеннолетнего полностью
зарегистрированного по адресу:

 адрес с указанием индекса
именуемого далее Субъект персональных данных, свободно, своей волей и в интересах Субъекта
персональных данных в целях организации его участия в Республиканском конкурсе
по авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов,
электролетов) в 2025 году(далее – Конкурс), индивидуального учета его результатов и ведения
статистики с применением различных способов обработки данных даю согласие:

Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования
Республики Крым «Малая академия наук «Искатель»; Образовательному Фонду «Талант и успех»; 
Министерству образования, науки и молодежиРеспублики Крым; на обработку (сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение, обезличивание,
блокирование, уничтожение): 

− Моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; вид, а также серия,
номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность; вид, а также серия, номер, кем и когда
выдан документ, подтверждающий полномочия законного представителя; контактных данных (телефон,
адрес электронной почты). 

−Персональных данных Субъекта: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес регистрации;
место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс); страховой номер индивидуального 
лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; сведения о
достижениях по итогам участия в Конкурсе, а также внесение сведений обо мне и Субъекте
персональных данных в государственные информационные ресурсы, как с использованием
автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования средств
автоматизации. 

Одновременно, я даю согласие на использование персональных данных моих и Субъекта
персональных данных исключительно в целях формирования и ведения государственного
информационного ресурса о лицах, проявивших выдающиеся способности.

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют
действительности и корректны.  

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в
соответствии с действующим законодательством РФ.  

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до отзыва
данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению

__________ ______________                    ________________________
Дата                                            Подпись                               Расшифровка подпись



Приложение 3 
к Положению о проведении муниципального этапа 
Республиканского конкурса по авиамоделированию 
(микроавиамодели, радиоуправляемые модели 
планеров, самолетов, электролетов) в 2025 году

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных участника

Республиканского конкурса по авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые 
модели планеров, самолетов, электролетов) в 2025 году

Я,    ______________________________________________________________________
ФИО полностью

зарегистрированный по адресу:      _________________________________________________
                                                                           адрес с указанием индекса

_______________________________________________________________________________

паспорт   _______________  выдан    _______________________________________________
                       серия и номер                                                             дата выдачи паспорта, 
наименование органа,__________________________________________________________

выдавшего паспорт, код подразделения
свободно, своей волей и в своих интересах, в целях организации участия
вРеспубликанском конкурсе по авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые
модели планеров, самолетов, электролетов) в 2025 году (далее – Конкурс), индивидуального
учета его результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки
данных даю согласие: 

−Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук «Искатель»;

−Образовательному Фонду «Талант и успех»; 
−Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым; 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование,
распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных:
фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; вид, а также серия, номер, кем и когда выдан
документ, удостоверяющий личность; место обучения (наименование, адрес местонахождения,
класс); страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства
обязательного пенсионного страхования; сведения о достижениях по итогам участия в Конкурсе,
а также внесение сведений обо мне в государственные информационные ресурсы, как с
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без
использования средств автоматизации. 
Одновременно, я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в
целях формирования и ведения государственного информационного ресурса о лицах,
проявивших выдающиеся способности.
Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют
действительности и корректны.  
Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в
соответствии с действующим законодательством РФ.  
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до отзыва 
данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению. 

___________                       ________________                       ______________Дата                                     
Подпись                                         Расшифровка подписи


	ЗАЯВКА
	на участие команды _________________________________________________
	Приложение 2 


